Дело № 1-392/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2018 года город Кемерово 

Заводский районный суд города Кемерово в составе председательствующего судьи Кошелева Д.А., 

при секретаре Важевой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Кемерово Годоваловой Т.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника Емельяненко М.В. - адвоката НО «Коллегии адвокатов №3 Заводского района г. Кемерово», представившей удостоверение №196 от 10.12.2002 г., ордер № 231 от 10.01.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, не содержавшейся под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2016 года, ФИО2 находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и дальнейшего незаконного сбыта сильнодействующих веществ, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» с неустановленным следствием лицом, использовавшим ник «Milana.shop», договорилась о приобретении и получении внутрисоюзных почтовых отправлений с биологически активными добавками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. 

Согласно достигнутой договорённости, ФИО2 отправляла неустановленному лицу, использовавшему ник «Milana.shop» информацию о количестве необходимых ей биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин и свои данные как о получателе, производила оплату их стоимости и транспортных расходов. Неустановленное лицо, использующее ник «Milana.shop», сообщало ФИО2 наличие того или иного наименования биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, формировало заказ и при получении оплаты отправляло его из Республики Казахстан в Российскую Федерацию на имя ФИО2

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в нарушение Закона РФ от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», ФИО2 15 ноября 2017 года около 20 часов, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и дальнейшего незаконного сбыта сильнодействующих веществ, используя интернет-мессенджер «WhatsApp» направила неустановленному лицу, использующему ник «Milana.shop», информацию с перечнем необходимых ей биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин и свои данные как о получателе. 

После чего, 16 ноября 2017 года в 10 часов 50 минут неустановленное лицо, использующее ник «Milana.shop» сообщило ФИО2 о возможности отправки необходимого ей товара в двух посылках, с интервалом в несколько дней, в связи с тем, что не все заказанные ФИО2 товары имелись в наличии. Получив согласие ФИО2 на отправку заказанного ею товара в двух посылках, и получив от последней оплату заказа, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте на территории Республики Казахстан, действуя умышленно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не имея на то специального разрешения, отправило для ФИО2: 

- 17 ноября 2017 года в 16 часов 39 минут (по местному времени) во внутрисоюзном почтовом отправлении № № № из Республики Казахстан на адрес: Российская Федерация, 650000, 

<

адрес> на имя ФИО2 биологически-активные добавки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 392,428 г.; 

- 27 ноября 2017 года в 18 часов 30 минут (по местному времени) во внутрисоюзном почтовом отправлении № № № из Республики Казахстан на адрес: Российская Федерация, 650000, 

<

адрес> на имя ФИО2 биологически-активные добавки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 118,050 г. 

20 ноября 2017 года внутрисоюзное почтовое отправление № № № из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации поступило авиарейсом SU 1957 в составе депеши №М, в почтовой емкости № 3, а 21 ноября 2017 года указанное почтовое отправление пересекло Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ходе регистрации в 17 часов 05 минут по местному времени в информационной системе ФГУП «Почта России» в Московском региональном логистическом центре Внуково (МР ЛЦ Внуково), расположенном по адресу: 143350, 

<

адрес>, поселение 

<

адрес> имеющего географические координаты 55.583274 северной широты и 37.175359 восточной долготы, а затем 24 ноября 2017 года около 10 часов 43 минут, ФИО2 получила вышеуказанное почтовое отправление курьерской доставкой, находясь по месту своего проживания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

29 ноября 2017 года внутрисоюзное почтовое отправление № № № из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации поступило авиарейсом SU 1957 в составе депеши №М, в почтовой емкости №, а 7 декабря 2017 года указанное почтовое отправление пересекло Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ходе регистрации в 15 часов 45 минут по местному времени в информационной системе ФГУП «Почта России» в Московском региональном логистическом центре 

<

адрес>), расположенном по адресу: 143350, 

<

адрес>, поселение Марушкинское, имеющего географические координаты 55.583274 северной широты и 37.175359 восточной долготы, а затем 12 декабря 2017 года около 15 часов, ФИО2 получила вышеуказанное почтовое отправление в УФПС 

<

адрес> филиале ФГУП «Почта России» ОСП УКД Кемерово, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Тем самым, ФИО2 действуя умышленно, незаконно переместила через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой не менее 510,478 г., что является крупным размером. 

Кроме того, в один из дней февраля 2016 года, ФИО2 находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения, хранения, перемещения через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, пересылки в целях дальнейшего сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» с неустановленным следствием лицом, использовавшим ник «Milana.shop», договорилась о приобретении и получении внутрисоюзных почтовых отправлений с биологически активными добавками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. 

Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 отправляла неустановленному лицу, использовавшему ник «Milana.shop» информацию о количестве необходимых ей биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, свои данные как о получателе, а также производила оплату их стоимости и транспортных расходов. Неустановленное лицо, использующее ник «Milana.shop», сообщало ФИО2 наличие того или иного наименования биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, формировало заказ и при получении оплаты отправляло его из Республики Казахстан в Российскую Федерацию на имя ФИО2

Для реализации преступного умысла, направленного на контрабанду, приобретение, хранение и пересылку в целях незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя интернет-мессенджер «WhatsApp» направила неустановленному лицу, использующему ник «Milana.shop», информацию с перечнем необходимых ей биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин и свои данные как о получателе. 

После чего, 16 ноября 2017 года в 10 часов 50 минут неустановленное лицо, использующее ник «Milana.shop» сообщило ФИО2 о возможности отправки необходимого ей товара в двух посылках, с интервалом в несколько дней, в связи с тем, что не все заказанные ФИО2 товары имелись в наличии. Получив согласие ФИО2 на отправку заказанного ею товара в двух посылках, и получив от последней оплату заказа, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте на территории Республики Казахстан, 17 ноября 2017 года в 16 часов 39 минут по местному времени отправило для ФИО2 во внутрисоюзном почтовом отправлении № ЕЕ 060 566699 KZ биологически-активные добавки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 392,428 г., являвшейся крупным размером, которое 24 ноября 2017 года около 10 часов 43 минут, ФИО2, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение, хранение и пересылку с целью дальнейшего сбыта сильнодействующего вещества сибутрамина, в крупном размере, незаконно приобрела, получив от курьера, находясь по месту своего проживания, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где стала его незаконно хранить. 

Затем, 27 ноября 2017 года в 18 часов 30 минут неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте на территории Республики Казахстан, отправило для ФИО2 во внутрисоюзном почтовом отправлении № № № биологически-активные добавки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 118,050 г., являвшейся крупным размером.

После чего, 7 декабря 2017 года около 13 часов 30 минут, ФИО2, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжении умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, не имея на то специального разрешения, сбыла, продав за 2.400 рублей участвовавшей в оперативно- розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя ФИО4, приобретенный ею 24 ноября 2017 года 1 флакон с биологически-активными добавками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 13,268 г., являвшейся крупным размером, которое было изъято сотрудниками полиции у ФИО4 в ходе личного досмотра, проведенного 7 декабря 2017 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в служебном автомобиле, находящемся у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть приобретенных 24 ноября 2017 года биологически-активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 379,160 г., являвшейся крупным размером, ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжала незаконно хранить в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, ФИО1, действуя в продолжение умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, приобрела, получив в УФПС 

<

адрес> филиале ФГУП «Почта России» ОСП УКД Кемерово, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отправленные ей неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ во внутрисоюзном почтовом отправлении № ЕЕ 060 569871 KZ биологически-активные добавки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 118,050 г., являвшейся крупным размером, которые стала незаконно хранить при себе, намереваясь в дальнейшем незаконно сбыть указанные сильнодействующие вещества, однако была задержана сотрудниками полиции, после чего: 

- биологически-активные добавки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 118,050 г. были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в помещении по адресу: 

<

адрес>, в ходе произведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1;

- биологически-активные добавки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 379,160 г. были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 19 часов 00 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрела, хранила и переслала в целях сбыта сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой не менее 510,478 г., часть из которого, массой не менее 13,268 г., незаконно сбыла. 

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления в отношении подсудимой приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО2 в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ; ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке, ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами; ФИО2 понятна сущность предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и по ч.3. ст. 234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Назначая подсудимой ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а так же данных, характеризующих личность подсудимой. Так, ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно (т. 3 л.д.194, л.д.195), по месту учебы также характеризуется положительно (т.д. 3 л.д.193), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 189-192), так же суд учитывает влияние назначенного наказание на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых и последовательных показаний, объяснения ФИО2 (т. 1 л.д. 204-205), которые суд учитывает в качестве явки с повинной, состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении трех малолетних детей, нахождение ФИО2 в отпуске по уходу за ребенком, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Таким образом, при наличии обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить подсудимой ФИО2 при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ к обоим преступлениям. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом не усматривается оснований, для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности в ходе судебного разбирательства не установлены.

Оценивая обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении ФИО2 возможно с назначением ей наказания только в виде лишения свободы за каждое преступление, при этом суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и считает возможным применить ст. 73 УК РФ, т.е. назначить наказание условно за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ

Кроме того, окончательное наказание ФИО2 по указанным преступлениям должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний.

Учитывая, что дело рассматривалось в особом порядке, то согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ назначенное наказание не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ, суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств: 

сильнодействующее вещество – сибутрамин массами 12,628 г., 378,140 г. и 117,600 г., картонную коробку с почтовым идентификатором № ЕЕ № № из Республики Казахстан 27.11.2017 в 18:30, вес 2,513 г. на имя ФИО2, РФ, 

<

адрес>, тел. №; картонные упаковки и коробки к БАДам «Циклональное похудение Волшебные бобы», «Левое вращение 360», «Травянистое растение», «Идеальное похудение»; рекламный буклет к БАДу «Билайт», хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> – хранить в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу;

смартфон модели «Fly FS507» IMEI 1– №, IMEI 2– №, в который установлены Sim-карты операторов связи Мегафон №, ТЕЛЕ2 №, хранящийся в материалах уголовного дела - возвратить собственнику ФИО2 в законное владение;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, хранящуюся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> - возвратить собственнику ФИО2 в законное владение;

оптический диск СD-R, серийный №№№; DVD-R серийный № №№ рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка»; квитанции к почтовым отправлениям № Kazakhstan № ЕЕ 060566 699 KZ и № ЕЕ 060569871 KZ; оптические диски DVD-R рег. №№, 446,448, 464 и 465 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

листы бумаги разных форматов, квитанции, тетрадь и записная книжка с рукописными записями, выполненными ФИО2, 10 пустых бланков почтовых переводов ФГУП «Почта России», 2 товарных чека о покупке товаров для похудения; кассовые чеки ФГУП «Почта России», в которых отправителем указана ФИО2, фрагмент листа с рукописной записью, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области - уничтожить.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316, ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 настоящим приговором наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав ее встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, являться для регистрации, в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных по графику, установленному данным органом, а также не менять своего места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время с момента провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

сильнодействующее вещество – сибутрамин массами 12,628 г., 378,140 г. и 117,600 г., картонную коробку с почтовым идентификатором № № № из Республики Казахстан 27.11.2017 в 18:30, вес 2,513 г. на имя ФИО2, РФ, 

<

адрес>, тел. №; картонные упаковки и коробки к БАДам «Циклональное похудение Волшебные бобы», «Левое вращение 360», «Травянистое растение», «Идеальное похудение»; рекламный буклет к БАДу «Билайт», хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – хранить в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу;

смартфон модели «Fly FS507» IMEI 1– №, IMEI 2– №, в который установлены Sim-карты операторов связи Мегафон №, ТЕЛЕ2 №, хранящийся в материалах уголовного дела - возвратить собственнику ФИО2 в законное владение;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, хранящуюся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области - возвратить собственнику ФИО2 в законное владение;

оптический диск СD-R, серийный №№№ DVD-R серийный № №№, рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка»; квитанции к почтовым отправлениям EMS KAZPOST Kazakhstan № № № и № № №; оптические диски DVD-R рег. №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

листы бумаги разных форматов, квитанции, тетрадь и записная книжка с рукописными записями, выполненными ФИО2, 10 пустых бланков почтовых переводов ФГУП «Почта России», 2 товарных чека о покупке товаров для похудения; кассовые чеки ФГУП «Почта России», в которых отправителем указана ФИО2, фрагмент листа с рукописной записью, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО2 право ходатайствовать о ее личном участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Кошелев Д.А.

Копия верна.

Судья: